
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33355 Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2017

Objeto do contrato inicial:  Confecção de carteiras de meia 
passagem intermunicipal.Objeto e justifi cativa de aditamento: 
Prorrogação de prazo. Da fundamentação legal: Art. 57,II  da 
Lei Federal n° 8.666/93. Data da Assinatura: 13.04.2017.
Vigência:17.04.2017  a 16.04.2018.
Valor:R$ 148.676,27, estimados preço unitário R$ 
5,74.Dotação orçamentária: Classifi cação Funcional e 
Programática:80.201.04.122.1297.8338. Natureza da 
despesa: 339139; Fontes-0101- Tesouro do Estado.Endereço 
da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Belém-
Pa. CNPJ sob o nº. 05.059.613/0001-18.Diretor Geral: Bruno 
Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 163727

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 114/CAF-Belém (PA), 27 de Março de 2017. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: I -  CONCEDER adiantamento em nome servidor, RAI-
MUNDO CELSO RODRIGUES DA CRUZ, SUPERVISOR II, matrícu-
la nº 379956/1 e CPF nº 042.385.912-91, para atender despesas 
material de consumo, conforme dotação orçamentária abaixo 
discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.784.1435.8342 3390-30 0261    R$  500,00
                 TOTAL    R$  500,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15 
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas.III – O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Protocolo: 167428

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N° 004/2016
Data de assinatura: 28/03/2017
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 12 meses
Vigência: 28/03/2017 a 28/03/2018
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRÁFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 498, Bairro: Campina
CEP 66.017-900 – Belém/Pa
Ordenador: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 167419

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº260/2017
O Presidente doINSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 22421
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.83, da Lei nº 5.810/94, 
30(trinta) dias, de Prorrogação de Licença Saúde,ao servidor, 
RUBENS BATISTA DOS SANTOS, Ofi cial Administrativo matrícula 
nº3166651/1, no período de 01  de abril a 30 de abril de 2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
     Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 11 de abril de 2017.

Protocolo: 167494

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 79/2017 Belém, 12 de Abril de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2017/158147.             
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Leandro 
Dos Santos Serique, Apoio Técnico, matricula: 5906031/2, para 
custear as despesas com a viagem ao município de Acará/PA 
no dia 18/04/2017, com objetivo Avaliação dos investimentos 
implantados pelo Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará 
Rural com relação às obras civis executadas. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 167461
PORTARIA N° 077/2017    Belém, 12 de Abril de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/158174.
RESOLVE: CONCEDER 1 (uma) diária, ao servidor Dellívio Castro 
Sacramento, cargo de motorista, matricula: 54191311/1, para 
o município de Acará/PA nos dias  17/04 e 18/04/2017, sem 
pernoite com o objetivo de Conduzir os servidores, Conceição 
Sampaio Carnaúba e Leandro dos Santos Serique ao município 
mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 167454
PORTARIA Nº. 78/2017-NGPR               Belém, 12 de Abril 
de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2017/158225.
RESOLVE: CONCEDER 1 (uma) diária, à servidora Conceição 
Sampaio Carnaúba, Gerente Operacional – Análise de Contas 
Matrícula: 8014456/3, para custear as despesas com a viagem 
ao município de Acará/PA nos dias 17/04 e 18/04/2017, sem 
pernoite com o objetivo Realizar Monitoria Técnica do PIP Projeto 
Agroextrativista Quilombola e apoio aos procedimentos para 
emissão de DAP jurídica. Fundamento Legal: Lei 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 167459

AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 1198/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
555881791/ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 3.950,00
TOTAL: R$ 3.950,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 167406
Portaria: 1196/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541978271/PAULO JORGE VALENTE ALMEIDA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 560,00
33.90.36/R$ 200,00
33.90.47/R$ 40,00
TOTAL: R$ 800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 167404

Portaria: 1193/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
50938561/LAGETTE NAZARE MAUAD CAVALLERO (ADVOGADO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
33.90.33/R$ 1.000,00
33.90.36/R$ 300,00
33.90.39/R$ 400,00
33.90.47/R$ 60,00
TOTAL: R$ 2.060,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 167397
Portaria: 1195/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58709683/ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 3.300,00
33.90.47/R$ 660,00
TOTAL: R$ 3.960,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 167401
Portaria: 1197/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541800502/CLEANE PANTOJA PESSOA (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 700,00
33.90.36/R$ 600,00
33.90.47/R$ 120,00
TOTAL: R$ 1.420,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 167405
Portaria: 1199/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572186532/GEORGE FRANCISCO SOUSA SANTOS (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 500,00
33.90.47/R$ 100,00
TOTAL: R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 167407
Portaria: 1194/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541857661/WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 200,00
33.90.33/R$ 200,00
33.90.36/R$ 300,00
33.90.47/R$ 60,00
TOTAL: R$ 760,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 167399

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1190/2017
Objetivo: Conduzir as servidoras Glaucy dos Santos Carreira 
e Ana Patrícia Marinho Melo, afi m de realizar vistoria em 01 
laticínio artesanal no município de São Francisco do Pará.


